Ex his planum esse arbitror quam vere scripserit Calvinianus scholiastes Curopalatiæ, *Dominicum Orthodoxiæ aut junctam aut certe proximam fuisse Pentecostæ*. Qui juncta vel proxima, si fuit prima Dominica Quadragesimæ? Et ut maximo juncta aut proxima fuisset Pentecostæ, non debebat tamen conjici in 21 diem Maii, tum quia nulla Dominica

stabilem et fixum locum habet inter dies mensis, tum quia Pentecoste est festum mobilis dependens a Paschate. Non ergo sepius cadere potest Dominica Orthodoxiæ in 21 diem Maii, cum ipsa Pentecoste hunc diem vel antecedere vel subsequi possit. GRETS.

Ibid. [Ex Typico Sabæ brevem tibi 'Orthodoxiæ, ita dicte historiam descripsit Gretserus: orationem aliam et copiosam magis tibi jamjam edet nuper memoratus. Combells ex mas Regiis, cui titulus Ἀγγησι; διαλαμβάνουσα περί τῶν ἁγίων καὶ σεπτῶν εἰκόνων, καὶ ὅπως καὶ δι' ἦν αἰτίαν παρίλαβς τὴν Ὁρθοδοξίαν ἐτήσιως; τελεῖν τῇ πρώτῃ Κυριακῇ τῶν ἁγίων νηστειῶν ἢ ἁγία Θεοῦ Ἐκκλησία. Vide Leonem Grammaticum, Codrenum, Zonaram et alios in Michaelæ et Theodora.

Ibid. [Τὸ συνοδικόν. Præfata Ὁρθοδοξίας Dominica elatis in sublime crucibus et venerabilis imaginibus ad statutum locum processionem ecclesiasticam habet Orientalis Ecclesia. Ibidem Patrum antiquorum hæreses 347 olim scriptis, doctrina, voce, laboribus insectantium habita solemnī ritu memoria, recensitis etiam hæresibus ipsis ac per-verso cujusque dogmate publicato, cunctis ter ἀνάθεμα inelamant, et hæreticorum omnium nomen execrantur: ita dicitur τὸ συνοδικόν τῆς ἁγίας; καὶ οἰκουµενικῆς ἐκδόµης συνόδου ἀναγινώσκεσθαι. Videndum Triodiam quo integrum reperitur.

Ibid. [Ἰσταται. Vide imperatorem Ecclesiæ decreta venerantem. GOAR.]

P. 82. Prædie Palmatum agitur a Græcis anniversaria memoria *resuscitati Lazari*: ejus in honorem templum extruxit Leo Philoſophus imperator teste Zonara, et in eo sacrum ejus corpus ex Cypro translatum condidit. GRETS.

Ibid. [Δικαίων. Beatos omnes in varias classes distribuunt Græci. Et certe nonnullis, ut Barnaba, Luca, Stephano, apostolorum collegio connumeratis, aliis etiam ἱσαποστόλων nomine honoratis, subjungunt ἱεροµάρτυρας pontifices simul et martyres; ἡσυχαστὰς (intellige λιτούς nudos ac simplices) martyres; ὁμολογητὰς confessores nonnulla tormenta vel exsilium pro Christi nomine passos; ὀσιοµάρτυρας monachos simul et martyres; ὁσίους, monachos; δικαίους justos, quos confessores vulgo dicimus; παρθένους virgines; παρθενοµάρτυρας virgines simul ac martyres; γυναικοµάρτυρας feminas martyres, etc.

Ibid. [Ἐπ' ὀνόματι αὐτοῦ μονήν. Cujus fundatorem Leonem Sapientem refert alius Leo Grammaticus in ejus Vita: Ἐκτίσεν ὁ Λεων εἰς τοὺς λεγοµένους Τόπους τὸν ἅγιον Λάζαρον, κατασκευάσας; μονήν ἀνδρείαν εὐνούχων, ἐνθα καὶ τοῦ ἁγίου Λαζάρου σῶμα καὶ Μαρίας τῆς Μαγδαληνῆς ἀνακοµίσας ἀπέθετο, ποιήσας τὰ ἐγκαίνια καὶ τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας. Ἀσχολουµένου δὲ τοῦ στόλου εἰς τὰ κτίσµατα τῶν τοιούτων ἐκκλησιῶν παρελήφθη ἐν Σικελίᾳ τὸ Ταυροµένιον ὑπὸ τῶν Ἀφρων.

Ibid. [Τὰς γυ; οµέρας ἐν τοῖς μοριστηρίοις ἐορ-

τὰς. Si S. Sophiæ apostolorum Blachernarumque dempseris ecclesias, alias hic recensitas, ad quas ex devotione statutis diebus pergit imperator, monachis assignatas ac imperatorum magnificentia extructas, sicut et e catholicis tres enumeratas, observabis.

Ibid. [Πλάγιον. Regium vexillum imperatore absente obliquum, præsentē rectum tenetur.

Ibid. [Ἄπειν λαμπάδα ἐπὶ τοῦ διβέλλου. Quid illud ritus, cereum vel lampadem in vexillo accendere? num recte harioler, amice lector, iudex esto. In aeneis figuris huic operi sparsim appositis (describunt illa Græcorum imperatorem Joannem ultimum ad Florentinam synodum iter habentem) ad latus imperatoris sedentis in triemi vexillum, superius a me διβέλλιον nominatum c. 5 nota ad p. 39, animadverto, ex cujus medio conto lateranum sive phanale prorumpens non aliud quam ignem imperatoribus prælatum includere inihimet persuasero. Num modo ἄπειν τὴν λαμπάδα ἐπάνω τοῦ διβέλλου νεαν admittat conjecturam, approba; vel tu quidpiam aliud loco magis congruum edisere. GOAR.]

Ibid. Ridiculus est quod Junius suspicatur, ὠραία; πύλας dictas quasi horarias, quod in primo illo templum aditus sit commodissima sciaterym et horologiorum sedes. Credam, ubi Junius demonstraverit etiam in templo Hierosolymitano portam Speciosam dictam esse quasi horariam, quod sciaterym et horologiorum sedes esset. GRETS.

Ibid. [Vestibulum monasticarum ecclesiarum subeuntibus occurrunt ὄραται; πύλαι, nonnunquam βασιλικὰ; nuncupata. Vestibulum illud πρόναος 348 auctori dicitur, qui vulgo νάρθηξ, estque ecclesiæ portis adjuncta porticus exterior semper aperta et in ecclesiam advenientes primum excipiens, qualem observare te precor Parisiis ad valvas templorum S. Germani nomine structorum, ad S. Victoris et ad S. Genovesæ. Πρόνον hunc prætergressis occurrunt dicte majores portæ, ὠραταί, speciosæ, vel ob pictas ἐν προνάῳ sacras imagines, vel quod speciosam Salomonii templi referant, vel denique verius quod ad eas monachi minores horas primam, tertiam, sextam, nonam et matutinarum partem huic modulo præviam τῆς εὐσπλαγγχίας τὴν πύλην ἀνοίξον ἡµῖν, Θεοτόκε, etc. concinant. GOAR.]

CAPUT XI.

Observationes et explicaciones in t. 16, quod est de fossato.

P. 83. [Τέντα σκηπή, κέρπη, κατοῦνα, tentorium.

Ibid. [Ἐξυπλώσαι τὰ ἑαυτοῦ. Regium domesticique vexillum in aciem latum et e conflictu ad castra relatum II, 7, narrat Cantacuzenus. GOAR.]

P. 85. Ineptè Junius, quando fossatum oportet pedem figere, imo quando oportet fossatum migrare vel alio proficisci. Nam περσεύειν est hic iter facere, ut paulo post aperitissime apparet, ubi dicit Codi-us neminem περσεύειν, hoc est iter ini e, priusquam magus domesticus unicuique flamma-

lo suum locum assignavit. Eundem errorem errat Junius mox.

Ibid. Κατονοτόπιον, *castra, locus tentiorum*. Κατοῦναι *tentoria*. Κατονεύειν *castra ponere, tentoria figere*, vel etiam absolute στρατοπεδεύειν. Junius hic in Arabem versus *catunas ex Arabia advocat, consueti sibi in his rebus, nisi fallor, felicitate*. GRÆTS.

Ibid. [Κατονοτόπιον quod ἀπληκτον et proprie φοσσάτον. Ἄπληκτα, quasi τῆς πληγῆς ἔξω, sunt *castra sive castrorum metationes, et quod quidam applicationes*: castra enim *applicare* et *figere* dicimus. Quia vero vallo *fossaque* castra circumdata, hinc unus τῶν ἀπληκτων καὶ τοῦ φοσσάτου sensus. Castra deinde fossa munita σκηνῶς, κατοῦνας, τένας tentoria excipiunt, ac proprietate κατονοτόπιον, ad tentoria ponenda planities apta valloque munita, idem quod ἀπληκτα vel φοσσάτον. Nicetas Isaacii Angelj, l. 1: Μέσον τοῦ κάμπου ἔποιε: τὰ αὐτοῦ κατονοτόπια, μήτε φύλακας ἔχων ἀκριβεῖς ἢ βίγλας, μήτε μὴν βάλλων χάρακα. *Infra*: καὶ πρὸς τὴν τοῦ Καίσαρος κατοῦναν ἦλθον. *Inferius iterum*: Ἠρόπῃσαν παρὰ τῶν βαρβάρων αἱ κατοῦναι πᾶσαι. Unus Leonis locus ex his plura, imo fere cuncta, connectit declaratque, *Tactileorum const. 11, 1*: Δεῖ οὖν τὰ ἀπληκτα ἦτοι τὰ φοσσάτα (κυρίως γὰρ φοσσάτον τὸ ἀπληκτον τοῦ ὅλου στρατοῦ καλεῖται) ἔσφαλῶς σε πειεῖν, καὶ εἰ μὲν ἐνδέχεται, εἰς ἀραιοτέρους τόπους κτεροσκηνοῦν τὰ στρατιωτικὰ, εἰ δὲ οὐ κατὰ πάντα, μὴ ἀμειλῶς ἀλλὰ σφιγκτικῶς καὶ θυρῶς ἀπληχεύειν. Κατοῦνας purro quasi καντοῦνας sive καντοῦνια (quæ γωνίαι, *angulos*, tum Portio tum vulgari plebi sonant) puto dictas, quod ipsæ καντουνωταὶ castraque καντουνωτά, *in quadrum* nimirum et *angulos æquales* dispositæ, vel iterum quod ubique in castris ex tentiorum a se invicem dissitorum ordine apparerent anguli. Unde forsitan viarum **349** conpita Gallis *cantons*, vel certe ab his (quot enim et quanta ab his ultimis imperii sæculis mutati sunt Græci) illorum κατοῦναι: et rursus ex vernaculo *cantonner*, quod est incessum locum tenere et eo se ut munitione tueri, τὸ κατονοποιεῖν in Græciam detulerunt Franci. *Consule Leonem l. c. n. 17*.

P. 84. [Τόπον seriem et ordinem intellige.

Ibid. [Πρὸ τοῦ πεζεῦσαι τὸ φοσσάτον. Hoc fuit Leonis mandatam in *Tact. const. 9 n. 61 et 62*: Μὴ ποτε ἐγκρύπτονται εἰς θλεθρὸν τινα. Et *infra*: Καὶ ταῦτα προερευρῆν δεῖ διὰ τὰ ψιλῶν στρατιωτῶν καὶ ὀλίγων καθάλλων, ἕμα δὲ καὶ ἀποσοβεῖν τοὺς κεκρυμμένους ἔχθρους, εἰδ' οὕτω παρέρχεσθαι τὴν παράταξιν. GOAR.]

P. 84. *Codex Lautherianus et alter Boicus*: Δειπνήσατε καὶ τραγήσατε τὰ ἄλογα. GRÆTS.